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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Голубика высокорослая Vaccinium

corymbosum L. является представителем рода Vaccinium L. (Брусничные)

относящегося к семейству Ericaceae Juss. (Вересковые) [193]. Впервые ее ввели

в культуру в Северной Америке в начале XX века. В последние десятилетия

популярность голубики высокорослой во всем мире возрастает быстрыми

темпами. Большой потребительский спрос на эту ценную ягодную культуру,

плоды которой обладают лечебными и высокими вкусовыми свойствами,

является предпосылкой для расширения ареала ее возделывания. В Республике

Беларусь исследования по введению голубики высокорослой в культуру были

развернуты более 30 лет назад в Белорусском Полесье на Ганцевической

научно-экспериментальной базе ЦБС НАН. Результатом их явилось научное

обоснование возможности культивирования голубики высокорослой в условиях

страны и широкомасштабного внедрения в промышленную культуру [152]. В

Российской Федерации по агроклиматическим характеристикам голубика

высокорослая подходит для выращивания во многих регионах страны. Однако

она находится только у истоков внедрения в промышленное производство, так

как из-за специфических требований к почвенно-климатическим условиям ее

введение в культуру сопряжено с проведением дополнительных исследований

по совершенствованию способов вегетативного размножения и агротехники

возделывания [152, 227, 232, 238, 277, 278].

Голубика высокорослая является трудноразмножаемой культурой,

поэтому учеными постоянно ведутся поиски средств и методов ускоренного

вегетативного размножения, позволяющих увеличить ее регенерационную

способность. Благодаря интенсивному использованию пленочных сооружений,

при плотном размещении черенков на единицу площади и применению

контейнеров, эта технология считается высокорентабельной. Поэтому

актуальны исследования по разработке элементов технологии вегетативного

размножения голубики высокорослой зелеными и одревесневшими черенками в
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зависимости от типа субстрата, применения синтетических ауксинов в качестве

стимуляторов корнеобразования и способов подготовки черенков к укоренению

и др.

В последние десятилетия особую популярность набирает производство

посадочного материала в контейнерах различного объема. Растения,

выращенные в контейнерах, имеют ряд преимуществ: поскольку их корневая

система защищена от пересыхания и повреждения, реализация посадочного

материала возможна в течение всего вегетационного периода, а пересадку

саженцев проводят в любое время года, при этом в 1,5-2 раза снижается расход

используемой воды и удобрений [5]. Многочисленные исследования в области

минерального питания голубики высокорослой свидетельствуют о

сравнительно невысокой ее потребности в удобрениях и чувствительности к их

избытку, особенно в год внесения [207, 239, 248, 255]. За последние несколько

лет производители отдают предпочтение удобрениям пролонгированного

действия, так как они обладают высокой эффективностью, минимальным

риском загрязнения окружающей среды, минимальной потерей элементов

питания в почве, снижению затрат на их внесение [152]. Поэтому разработка

регламентов применения такого вида удобрений является актуальной темой

исследований при доращивании саженцев голубики высокорослой в

контейнерах.

Несмотря на то, что работы по изучению эффективности применения

минеральных удобрений на промышленных плантациях голубики

высокорослой в странах Северной Америки и Европы и других странах

проводятся уже более 50 лет, до сих пор единого мнения по данному вопросу

не существует [152]. Одним из важнейших регулируемых факторов увеличения

биологической продуктивности культурных растений при выращивании в

открытом грунте является подбор оптимального субстрата и режима

минерального питания. В этой связи перспективны исследования по изучению

влияния типов субстрата, минеральных подкормок и агротехнических приемов
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на биометрические характеристики и плодоношение сортов голубики в

многолетнем цикле наблюдений в предполагаемых районах ее возделывания.

Степень научной разработанности проблемы. Впервые описание роду

Vaccinium L. дал К. Линей в 1753 г., который описал 12 видов. При дальнейшем

изучении голубики высокорослой количество видов увеличилось и составило

около 500 [282, 283]. Последние несколько десятилетий голубика высокорослая

активно внедрялась и распространялась на всех континентах мира. Однако из-за

специфики регионов и особенностей голубики высокорослой Vaccinium

corymbosum L. во многих странах мира проводили и проводятся

дополнительные исследования по агротехнике возделывания, селекции и

хранению ягод этой ценной культуры [13,15, 132, 237]. Теоретической и

методологической базой для написания диссертационного исследования

послужили труды отечественных и зарубежных исследователей. Существенный

вклад в исследования по вегетативному размножению голубики зелеными и

одревесневшими черенками внесли T.B. Курлович, В. Н. Босак, Н.Б.

Павловский, Д.А. Брукиш, С.В. Жмурко, Я. М. Парасюка, M. E. Austin, T.

Harada, L.L. Shelton, C.M. Mainland, J.N. Moore и др. Особенности доращивания

посадочного материала и агротехники возделывания голубики изучали Н.Б.

Павловский, Ж.А. Рупасова, В.Н. Решетников, А.П. Яковлева, T.B. Курлович,

В.Ф. Коломийцева, Б. А. Аудриня, А.К. Рипа, З.П. Буткене, Л.И. Гладкова, W.

E. Ballinger, R.E. Gough, M. E. Herath, E. Kruger, M.J. Lareau, L.W. Marlin, A.

Schmidt, B. Slowik, J. M. Spiers, T. Tamada, L. R. Townsend, J. M. Smagula и др.

Цель исследований – разработка элементов технологий вегетативного

размножения голубики высокорослой, доращивания посадочного материала в

контейнерах и выращивания растений в открытом грунте.

Задачи исследований:

1. Изучить влияние типа субстрата и синтетических ауксинов на размножение

голубики высокорослой зелеными черенками «с пяткой».

2. Изучить влияние типа субстрата и способов подготовки одревесневших

черенков к укоренению на размножение голубики высокорослой.
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3. Выявить влияние типа субстрата и удобрений пролонгированного действия

на рост саженцев голубики высокорослой при доращивании в контейнерах.

4. Оценить влияние объема контейнера при доращивании саженцев голубики

высокорослой на рост и развитие растений при пересадке в открытый грунт.

5. Выявить влияние типа субстрата, минеральных удобрений и

агротехнических приемов на рост и развитие растений голубики

высокорослой при выращивании в открытом грунте.

6. Дать оценку экономической эффективности обработки зеленых и

одревесневших черенков препаратом Ukorzeniacz Baqua при производстве

посадочного материала голубики высокорослой.

Научная новизна. Впервые при размножении голубики высокорослой

установлены особенности влияния комплекса технологических приемов на

укореняемость, рост надземной и корневой систем у зеленых и одревесневших

черенков. В условиях Центрального Нечерноземья впервые установлены

особенности влияния различных приемов на рост саженцев голубики

высокорослой в контейнерах. Впервые выявлено последействие доращивания

саженцев в контейнерах и влияние комплекса агротехнических приемов на рост

голубики высокорослой при возделывании в открытом грунте.

Теоретическая и практическая значимость. Для увеличения

производства посадочного материала голубики высокорослой на основе

размножения зелеными и одревесневшими черенками и успешного

возделывания в открытом грунте установлены оптимальные концентрации

регуляторов роста, способы подготовки черенков, типы субстратов, объем

контейнеров и доз удобрений, подобран комплекс агротехнических приемов.

Предполагаемые приемы ускоренного размножения голубики подтверждены

организационно-экономической оценкой, уровень рентабельности производства

повышается в 1,3-1,5 раза.

Методология и методы исследований. В качестве источников

информации при планировании и проведении исследований использованы

монографии, научные статьи, авторефераты диссертаций. В ходе работы
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использовались общие методы исследований: наблюдения, сравнения и

измерения.

Основные положения, выносимые на защиту:

– элементы технологии вегетативного размножения голубики

высокорослой зелеными черенками.

– элементы технологии вегетативного размножения голубики

высокорослой одревесневшими черенками.

– элементы технологий производства посадочного материала в контейнерах

и выращивания растений в открытом грунте.

Степень достоверности. Объективность и достоверность подтверждена

многолетними экспериментальными данными, полученными в полевых и

тепличных условиях с применением современных методик научных

исследований. Анализ экспериментальных данных проводили по Доспехову

Б.А. (1985) и А.В. Исачкину (2020) методом дисперсионного анализа, с

использованием программ Microsoft Office Exсel 2010 и PAST 4.03.

Апробация работы. Результаты работы доложены и обсуждены на

научных и научно-практических конференциях: Международная научная

конференция молодых ученых и специалистов, посвященная 150-летию РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева (Москва, 2015 г.); Конференция, в рамках VI

международного форума «Дни садоводства в Бирюлево» (Бирюлево, 2015 г.);

Международная научная конференция молодых ученых и специалистов «Наука

молодых – агропромышленному комплексу» (Москва, 2016 г.);


[…]


вариантах, где использовали смесь торфа с перлитом. Также наблюдалось

достоверное преимущество по всем учитываемым показателям (табл. 10, рис.

13-15, приложения Д6-Д10).

В целом можно сказать, что у обоих изучаемых сортов лучшая

укореняемость одревесневших черенков выявлена в варианте, где их перед
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высадкой обрабатывали препатом Ukorzeniacz Baqua (0,2 %) и высаживали в

субстрат, состоящий из торфа верхового.
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Таблица 10 – Влияние препарата Ukorzeniacz Baqua на укореняемость и

показатели качества одревесневших черенков голубики высокорослой на

различных субстратах (сорт Northland), 2016-2017 гг.

Вариант

Укореняе-

мость

%

Среднее

количество

корней,

шт.

Средняя

суммарная

длина

корней,

см

Среднее

количество

приростов,

шт.

Средняя

суммарная

длина

приростов,

см
2016г.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль)
53 4,8 47,6 1,2

15,3

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 68 5,3 62,8 1,7 27,1

Тв вода б/о 61 5,9 58,1 1,2 17,6

Тв Ukorzeniacz Baqua 75 6,3 72,7 1,8 31,9

Среднее 2016 г. 61 5,3 56,2 1,4 20,0
2017г.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль)
50 4,8 46,4

1,4 13,7

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 66 5,3 59,9 1,8 25,3

Тв вода б/о 57 5,9 55,7 1,2 16,6

Тв Ukorzeniacz Baqua 73 6,3 71,8 1,8 30,2

Среднее 2017 г. 58 5,3 54,0 1,5 18,5
2016/2017гг.

Тв:П 1:1 вода б/о

(контроль) 52 4,8 47,0 1,3 14,5

Тв:П 1:1 Ukorzeniacz Baqua 67 5,3 61,4 1,8 26,2

Тв вода б/о 59 5,9 56,9 1,2 17,1

Тв Ukorzeniacz Baqua 74 6,3 72,3 1,8 31,1

Среднее 2016-2017 гг. 59 5,3 55,1 1,4 19,3

НСР05 a 0,01 Fф<Fт 0,36 Fф<Fт 0,44

НСР05 b 0,01 0,17 0,36 0,17 0,44

НСР05 c 0,01 0,17 0,36 0,17 0,44

НСР05 ab Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 ac Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 bc Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт Fф<Fт 1,00

НСР05 abc Fф<Fт Fф<Fт 1,40 Fф<Fт Fф<Fт

НСР05 рассчитывали методом трехфакторного дисперсионного анализа (фактор а –

субстрат, фактор b – препарат, фактор c – год исследований), Тв-верховой торф, П-перлит.
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Рисунок 13 – Укореняемость одревесневших черенков голубики

высокорослой в зависимости от типа субстрата и обработки перед высадкой

ростовой пудрой Ukorzeniacz Baqua (сорта Bluecrop НСР05 а - 0,02; НСР05b - 0,02;

НСР05c - 0,02; и Northland НСР05 а - 0,01; НСР05b - 0,01; НСР05c - 0,01), 2016-

2017 гг.

Рисунок 14 – Средняя суммарная длина корней одревесневших черенков

голубики высокорослой в зависимости от типа субстрата и обработки перед

высадкой ростовой пудрой Ukorzeniacz Baqua (сорта Bluecrop НСР05 а - 0,37;

НСР05b 0,37; НСР05с - 0,37; НСР05аb - 0,84; НСР05ас -0,84; НСР05bс – 0,84;

НСР05аbс - 1,44 и Northland НСР05 а - 0,36; НСР05b - 0,36; НСР05с - 0,36;

НСР05аbс - 1,40), 2016-2017 гг.
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Рисунок 15 – Средняя суммарная длина приростов текущего года

одревесневших черенков голубики высокорослой в зависимости от типа

субстрата и обработки перед высадкой ростовой пудрой Ukorzeniacz Baqua (сорта

Bluecrop НСР05 а - 0,29; НСР05b- 0,29; НСР05с - 0,29; НСР05bс – 0,66) и Northland

НСР05 а - 0,44; НСР05b - 0,44; НСР05с - 0,44; НСР05 bс - 1,00), 2016-2017гг.

Также известно, что для стимулирования корнеобразования

одревесневших черенков эффективно использовать бороздование – надрезы

коры у основания черенков вдоль оси побегов, так как благодаря этому

разрушается слой тканей, препятствующих образованию корней, и ускоряется

процесс укоренения [246].

Поэтому были заложены эксперименты с совмещением обработки

одревесневших черенков голубики высокорослой препаратом Ukorzeniacz Baqua

и бороздованием.

В качестве субстратов использовали торф верховой, его смесь с перлитом

в соотношении 1:1. В результате выявлена эффективность укоренения черенков

на субстрате, состоящем только из верхового торфа, поэтому ниже приведены

только эти данные.

В целом можно сказать, что при размножении одревесневшими

черенками сорта Bluecrop по всем учитываемым показателям выявлены

достоверные различия с контролем всех опытных вариантов. Однако лучшие
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результаты получены в вариантах с обработкой одревесневших черенков

препаратом Ukorzeniacz Baqua, а также при совмещении этой обработки с

бороздованием, где укореняемость составила 66-69% против 47% в контроле, а

также получены достоверные различия с контролем по суммарной длине

корней – 51,5-51,8 см против 29,2 см в контроле; средней длине приростов

текущего года – 23,0 см против 12,1 см в контроле (табл. 11, рис. 16-19,
