ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мацкевича Михаила Петровича по теме «ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ВЕГЕТАТИВНОГО РАЗМНОЖЕНИЯ И ВЫРАЩИВАНИЯ ГОЛУБИКИ ВЫСОКОРОСЛОЙ (*VACCINIUM CORYMBOSUM L.*)», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 – садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

В последние годы голубика высокорослая набирает широкую популярность, в связи с этим возникает необходимость в производстве большего количества посадочного материала и уточнения агротехнических приемов ее выращивания. Разработка элементов технологии вегетативного размножения голубики высокорослой зелеными и одревесневшими черенками в зависимости от типа субстрата, применения синтетических ауксинов в качестве стимуляторов корнеобразования, применения контейнеров является актуальной.

Установлены оптимальные концентрации регуляторов роста, способы подготовки черенков, типы субстратов, объем контейнеров и доз удобрений, подобран комплекс агротехнических приемов для увеличения производства саженцев голубики высокорослой.

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 работы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки, 2 статьи в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных.

При рецензировании автореферата возник ряд вопросов:

1. В опытах по доращиванию голубики высокорослой в контейнерах в одной повторности всего по 2 контейнера. Насколько методически верно такое количество учетных растений?
2. При изучении облиственности зеленых черенков длина была разная? Следовало бы указать в методике не только количество листьев, но и длину черенка. Окореняемость в большой степени зависит от

размера (длины и толщины) черенка и запаса питательных веществ в черенке, а не только от количества листьев.

3. Почему расчет экономической эффективности (таблица 10) произведен на площадь 125 м²? Общепринято делать это на квадратный метр или на гектар.

В качестве замечаний следует отнести опечатки технического плана, которые легко исправимы.

Диссертация Мацкевича М. П. по теме «ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ВЕГЕТАТИВНОГО РАЗМНОЖЕНИЯ И ВЫРАЩИВАНИЯ ГОЛУБИКИ ВЫСОКОРОСЛОЙ (*VACCINIUM CORYMBOSUM L.*)», отвечает требованиям ВАК, является законченной научно-исследовательской работой, вносит существенный вклад в науку, имеет практическое значение и заслуживает положительной оценки, а ее автор - присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 – садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Научный сотрудник лаборатории
индустриальных технологий отдела
«Научно-исследовательский институт
садоводства Сибири имени М.А. Лисавенко»,
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный
Алтайский научный центр агробιοтехнологий»,
656045, г. Барнаул, Змеиногорский тракт, 49,
тел./факс 8(3852)68-50-65,
e-mail: niilisavenko1@yandex.ru,
канд. с.-х. наук

26.07.2024

Марина Анатольевна Рыжова